Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050700009

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 136/2016

Nº Processo: 01342000269201653. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
58835299000184. Contratado : NATMAR MOLDES E PLASTICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Rescindir amigavelmente, a partir de
03/05/2017, o ocntrato. Fundamento Legal: Inciso II do art. § 1º da
Lei8666/93. Data de Rescisão: 03/05/2018 .

(SICON - 04/05/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 120/2016.
Nº Processo: 01342000245201602.
PREGÃO SISPP Nº 56/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 58835299000184.
Contratado : NATMAR MOLDES E PLASTICOS LTDA -.Objeto:
Suprimir ao objeto do contrato, a partir de 03/05/2018, 1500 suportes
plásticos para tampas de batoques superiores paraa as colunas de
geradores de tecnécio, item 02. Fundamento Legal: Art. 65-"b"-I-§1º
da Lei 8666/93. Vigência: 03/05/2018 a 04/12/2018. Valor Total:
R$56.250,00. Fonte: 100000000 - 2017NE801700. Data de
Assinatura: 03/05/2018.

(SICON - 04/05/2018) 113202-11501-2018NE800024

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 25/04/2018 foi alterado. Objeto: Frascos de
vidro estéreis. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
07/05/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco
D2 P1 Térreo - Cidade Universitária Butantã - SAO PAULO - SP. .
Entrega das Propostas: 17/05/2018 às 09h00. Endereço: Travessa R,
400 - Bloco D2 P1 2º Andar - Cidade Universitária Butantã - SAO
PAULO - SP.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIDEC - 04/05/2018) 113202-11501-2018NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuições,
resolve homologar e adjudicar o procedimento licitatório a que se
refere o processo IPEN-CNEN/SP 299.2017 à empresa BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A. - CNPJ 90.400.888/0001-42 pelovalor
Locatício Anual de R$ 37.200,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 04/05/2018) 113202-11501-2018NE800024

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2018

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuições,
resolve honologar o procedimento licitatório a que se refere o
processo IPEN-CNEN/SP 141.2018 adjudciado à empresa DELCOM
Serviços e Comércio Ltda. - CNPJ.: 15.415.712/0001-49 pelo valor
de R$ 421.667,88.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 04/05/2018) 113202-11501-2018NE800024

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113204

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 01343.0029/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 70002/2017. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato nº 003/2017.
Fundamento Legal: Art. 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 28/04/2018 a
28/04/2019. Valor Total: R$28.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800065. Data de Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 113204-11501-2018NE800065

RESULTADO DE JULGAMENTO

EDITAL DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA nº 1/2018
Após constatada a regularidade dos Atos e Procedimentos

tratados nos autos do processo nº 01343.00057/2017, fica o
resultado de julgamento à empresa: MRA COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME (CNPJ
07.041.060/0001-00).

Rio de Janeiro, 4 de maio de 2018
RENATO DI PRINZIO
Ordenador de Despesas

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/0031481412558790.

Brasília-DF, 4 de maio de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 74/2018; Data de Assinatura: 03/05/18; Contratada:
22.132.519/0001-66/CARLOS EDUARDO C. MONTEIRO - ME;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA
ESPORTIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTRUÇÃO
DE TREINOS ORIENTADOS DE CORRIDA DE RUA E
CAMINHADA PARA OS EMPREGADOS LOTADOS NO
CORREIOS SEDE EM BRASÍLIA.; Origem: Pregão Eletrônico
18000016/2018; Vigência: 03/05/18 a 03/05/19; Valor Total: R$
106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 123/2017; Objeto do Termo
Aditivo: prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses,
período de 20/07/2018 a 20/07/2019 Contratada: IMPRENSA
NACIONAL - CNPJ 04.196.645/0001-00; Valor do Contrato: R$
1.826.395,03; Data da Assinatura: 03/05/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18000001/2018-SE/BSB

Comunicamos a homologação do PGE 18000001/2018-
SE/BSB, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Mão de Obra
Temporária, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais diurnas,
para suprir a carência transitória de pessoal regular e permanente ou
o acréscimo extraordinário de serviços, para a execução de atividades
internas e externas, no âmbito da SE/BSB, adjudicado à empresa
ALVO RH SERVIÇOS TEMPORÁRIOS EIRELI - ME / CNPJ:
08.821.054/0001-20, no valor global de R$ 6.236.472,81.

ELDA MÁRCIA MOREIRA DE LIMA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 18000056/2018-CS

Prestação de Serviço de Transporte Rodoviário de Carga
Postal, modalidade GRUPO DE LINHAS - PONTE SÃO
PAULO/BELO HORIZONTE. Recebimento das Propostas e obtenção
do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até 29/05/2018, às
09h00 e início da disputa de preços às 10h00. Informações pelo e-
mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-6468, no
horário de 8h30min às 17h30min.

ELDA MÁRCIA MOREIRA DE LIMA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 18000054/2018-SRP

Aquisição de CONJUNTO IMPERMEÁVEL CARTEIRO
PEDESTRE/CICLISTA - COM CA/EPI. Recebimento das Propostas
e obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até
15/5/18, às 8h30 e início da disputa de preços às 9h30. Informações
pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-
7725, no horário de 8h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº. 003/2014; CONTRATADA: BETA 44
INCORPORAÇÃO LTDA; CNPJ: 15.604.633/0001-86; OBJETO:
Contrato de Locação de Imóvel sob medida não residencial; DATA
DA RESCISÃO: 02/05/2018; MOTIVO: descumprimento ou
cumprimento irregular de cláusulas do contrato;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: subitem 15.4 da Cláusula Décima
Quinta do Contrato nº. 003/2014, bem como nos Incisos I, II, III, IV
e V do art. 78 e Inciso I, art. 79 da Lei 8.666/1993.

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 3/2018; Data de Assinatura: 04/05/18; Contratada:
08.543.708/0001-09/POTENZA EMP TRABALHO TEMPORARIO
EIRELI; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - MÃO DE OBRA
TEMPORÁRIA - AGENTE DE CORREIOS - CARTEIRO -
CAPITAL E INTERIOR; Origem: Pregão Eletrônico 17000004/2017;
Vigência: 07/05/18 a 07/07/18; Valor Total: R$ 55.917,32 (cinquenta
e cinco mil novecentos e dezessete reais e trinta e dois centavos).

DIRETORIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 020/2014 -
AGC BOM SOSSEGO, para atendimento à população da localidade

de Bom Sossego, conforme ação governamental de Universalização
da Prestação dos Serviços Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2; Incluir
na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1 e
Alterar o item 3.2.2.2 do Plano de Trabalho da AGC para exclusão do
item 'SEDEX a cobrar - postagem" do rol de serviços;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Oliveira Dos Brejinhos/BA;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 021/2017 -
AGC BAIXINHA, para atendimento à população da localidade de

Baixinha, conforme ação governamental de Universalização da
Prestação dos Serviços Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2; Incluir
na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1 e
Alterar o item 3.2.2.2 do Plano de Trabalho da AGC para exclusão do
item 'SEDEX a cobrar - postagem" do rol de serviços;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de UBAÍRA/BA; DATA DA
ASSINATURA: 27/03/2018.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 020/2017 -
AGC ENGENHEIRO FRANÇA, para atendimento à população da

localidade de Engenheiro França, conforme ação governamental de
Universalização da Prestação dos Serviços Postais; OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de
Trabalho o item 7.2; Incluir na Cláusula Décima Segunda -
Disposições Gerais o item 12.10.1 e Alterar o item 3.2.2.2 do Plano
de Trabalho da AGC para exclusão do item 'SEDEX a cobrar -
postagem" do rol de serviços; CONVENENTE: Prefeitura Municipal
de UBAÍRA/BA; DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 044/2014 -
AGC IPUÇABA, para atendimento à população da localidade de

Ipuçaba, conforme ação governamental de Universalização da
Prestação dos Serviços Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2; Incluir
na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1 e
Alterar o item 3.2.2.2 do Plano de Trabalho da AGC para exclusão do
item 'SEDEX a cobrar - postagem" do rol de serviços;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de OLIVEIRA DOS
BREJINHOS/BA; DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 019/2017 -
AGC SUSSUARANA, para atendimento à população da localidade

de Sussuarana, conforme ação governamental de Universalização da
Prestação dos Serviços Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2; Incluir
na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1 e
Alterar o item 3.2.2.2 do Plano de Trabalho da AGC para exclusão do
item 'SEDEX a cobrar - postagem" do rol de serviços;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de TANHAÇU/BA; DATA
DA ASSINATURA: 10/04/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 012/2017 - AGC TRÊS BRAÇOS, para atendimento à
população da localidade de Três Braços; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item
7.2; Incluir na Cláusula Décima Primeira - Disposições Gerais o item
11.8.1; CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ubaíra/BA; DATA
DA ASSINATURA: 28/03/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 52/2017 Fornecimento de
Vales Transportes/Créditos, Objeto do Aditivo: Revisar e Prorrogar
por 12 meses, Contratada: SET - SINDICATO DAS EMPRESAS
DE TRANSPORTES COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS
DE GOIÂNIA/CNPJ 33.638.032/0001-76 ; Valor do Aditamento:
R$ 104.413,20; Data Assinatura: 27/04/2018, Vigência: a partir da
assinatura, operando-se a revisão a partir de 24/01/2018 e a
prorrogação contratual a partir 28/04/2018.

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 120/16 Livro nº 01/2016 Vencimento: 04/12/2018

Objeto: Fornecimento de 3.000 unidades de suporte plástico para batoques inferiores e

superiores, cada, das colunas de geradores de Tecnécio (Mo-99/Tc-99m) para o

Centro de Radiofarma'cia do IPEN-CNEN/SP.
Contratada: NATMAR MOLDES E PLÁSTICOS LTDA.
Processo CNENIIPEN,n° 01342000245/2016-02
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339030
- Nota de Empenho 2017NE801700, de 04/12/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 SUPRESSÃO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 410 a 412 e ao amparo da alínea b do inciso I e do Parágrafo 1º, do
artigo 65 da Lei n0 8.666/93, suprimir ao objeto do contrato, a partir desta data, 1.500
suportes plásticos para tampas batoques superiores para as colunas de geradores de
tecnécio do Item 2 das Especificações Técnicas do Termo de Referência Anexo II do
edital e parte integrante do contrato, no valor total de R$ 56.250,00, 0 que corresponde a
50% deste item, passando o valor global do contrato para R$ 178.920,00, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

, ã auI ,, 03 de maio de 2018.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

IPEN-CNENISP
\ & Kx,

MARCO AURELIO DE PASCHOA
Sócio Proprietário

NATMAR MOLDES E PLASTICOS LTDA.
CNPJ/MF nº 58.835299/0001-84